VERS. 3, 4. *Ecce ego separo vobis humerum, dispergam ventriculum super facies vestras, ventriculum solemnitatum vestrarum, et suscipiam vos in id ipsum. Et cognoscetis quia misi ad vos mandatum hoc, ut esset testamentum meum ad Levitas, dicit Dominus omnipotens.*

XVII. Rursum in verbis adductis aliquid latet quod studiosis audiendi liquido declarandum sentio: sic enim commodissime eorumdem vim sensumque percipient. Lex igitur Mosaica sacræ altariis asstantem et operantem honoribus supremis afficiens, propemodum Deo æquabat; ait enim: « Oblationes Domini possessio ejus ». Et divinus Paulus: « Videite Israel secundum carnem. 835 Nonne qui appropiuquant altari, participes sunt altaris? » Erat quippe solemnine a qualibet hostia separari Deo armum, et pectusculum, et reticulum jecoris, et duos renes, et ventriculum: quo quidem Scriptura legalis per involucrum indicat omnia interiora eorum qui se dedicaverunt Deo in odorem suavitatis sancta et sanctificata esse oportere. Offerebantur enim intima a sordibus inhaerentibus purgata. Armus porro roboris indicium intelligi potest. Existimo autem nos ad omne opus bonum valentes atque animosos illud sapienter modulari debere quod Psaltes lyra sua cantavit: « Benedic, anima mea, Dominum, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus ». Ac de intestinis quidem et sacrificiis secundum legem peragi solitis enucleate nobis in aliis libris disputatum est. Quare de his plura dicere supersedentes in præsentia, propositorum verborum explanationem percurrere pro facultate enitamus. Cum præcepisset ergo lex victimarum labes perspicere, et inexploratam victimam ad altare hanc offerre, et sacrificio perpetrandō constitutis victimarum partes separare, illi

⁸⁷ Matth. v, 16. ⁸⁸ Deut. xviii, 15. ⁸⁹ 1 Cor. x, 18. ⁹⁰ Psal. cii, 1.

explorare vitia non curabant, et mandatum de apha- rematis quae vocantur irriuum faciebant, et non iam quod Deo, sed quod cupiditati sua arrideret praestantes, stabilitates et constanter observari studentes, quas sibi commodiiores putabant hostiarum carnes eligebant. Istud in reprehensionem adducit, et ait: « Ecce ego separo vobis humerum. » Separo posuit, pro, *separavi*, et denuo volo servari consuetudinem. Superadjeci quasi, sive adjicio « ventriculum quoque in facies vestras. » Quoniam enim ipsi dedecorant altare, ideo Deus dicit, « dispergam, » velut par pari referens. « Qui enim me contemnit contemnetur¹¹. » — « Suscipiat itaque vos in id ipsum: » hoc est, in hoc ipso superior fiam, et impios redargiam. Quia enim legem de seligendis ad usum vestrum observavistis, partemque vobis concessam neutram reliquere sustinuistis, et supervacaneum vobis videtur vita inspicere, propterea cognoscetis clausa esse super vos ostia: hoc est, sacerdotio vos exclusos et ejectos esse. Quoniam ego dedi mandatum hoc, sive testamentum, quod disposui ad Levitas. Quid igitur inde? Sciendum est divinorum altarium ministris faciendum quod vult Deus, **836** et mandatis dominicis posthabendum atque contemendum præ illis quidquid alioqui ipsis commodum videtur. Sic enim sancti erunt sacerorum ministri, nec pereuntia diligent, nec a turpi quæstu transversam agentur.

τεσθαί χρή, καὶ τῶν Δεσποτικῶν προσταγμάτων ἑτέρως δοκεῖ. Ιεροὶ γὰρ οὐτως ἔσονται λειτουργοί, καὶ οὐχὶ τῶν προσκαλέρων ἔργοται, καὶ ημμάτου εἰσχρῶν ἥττώμενοι.

Velas. 5. *Testamentum meum fuit cum eo viæ et pacis.*

XVIII. Loquitur de iis qui sancte et cum laude sacerdotium erunt, illudque rem esse vere admirabilem ostendit, quod quidem ad legem, et ad divinarum Scripturarum fructum confirmationemque pertinet. Nam, utsapienter scribit Paulus: « Lex sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum¹². » Quanda igitur visum est de Levi verba facere, sensus percommodo, plane non ad illum qui ex Jacob progenitus, et inter duodecim filios ejus numerabatur, referendus est, jam enim qui sacerdotio fungantur de familia Levi nulli sunt omnino; intelligendum autem sacerdotium, et hoc ipsum quod est sacra facere in persona Levi quodammodo figuratum. D « Fuit igitur, inquit, ad ipsum testamentum meum viæ et pacis. » Proposita est enim verbis Mosi sanctissimo lex scripta ordinata per angelos¹³, per Moseum autem posita Israëlitis, vitam, et pacem iis qui innocenter vivere et legislatoris voluntatem pro regula sibi proponere vellent, annuntians.

A θυμα μὴ προσκομίζεσθαι τῷ θυετηρίῳ, καὶ τοὺς τεταγμένους εἰς λειτουργίαν τὰ τῶν θυμάτων ἀφορίζεσθαι μέρη, κατημέλησαν μὲν τοῦ χρῆμας μωμοσπειν, ἡτεθήκασι δὲ τὴν ἐντολὴν τῶν καλουμένων ἀφαιρέματων, οὐ τοῦ Θεοῦ μᾶλλον ἢδι τῶν ιδίων πράττοντες θελημάτων, κρατύνοντες τε καὶ ἐμπεδοῦν σπουδάζοντες, ἀπερ αὐτοὺς ὠφελεῖν ἐδόκει τὰ ἐκ τῶν θυμάτων συναγείροντες χρέα. Τοῦτο παράγει πρὸς ἐλεγχον, καὶ φησιν: « Ἰδοὺ ἐγὼ ἀφορίζω ὑμῖν τὸν ὄμων. » Τὸ δὲ, ἀφορίζω, νῦν τέθεικεν ἀντὶ τοῦ Ἀφώρισα τε ἡδη, καὶ εἰ; δεῦρο βούλομαι τηρεῖσθαι τὸ θέρος. Προσέρριψα δὲ ὕσπερ, ἡτοι προσέριπτα καὶ τὸ « Ἐνυστρον εἰς τὰ πρόσωπα ὑμῶν. » Ἐπειδὴ γάρ ἀτιμάζουσιν αὐτοὶ τὸ θυσιαστήριον, ταῦτη τοι « Ἐκποτῶ, » φησι, οἶον ἀνθυδρίζων. « Ο γάρ ἐξουδενών με, φησι, ἐξουδενώθεσται. » — « Λήψομαι δὴ οὖν ὑμᾶς εἰς τὸ αὐτὸν, » τουτέστι, ἐν αὐτῷ δὴ τούτῳ περιέσθαι, καὶ ἀσεβοῦντας ἐλέγχω. « Ανθ' ὅτου γάρ δὴ τὸν μὲν ἐπὶ τοὺς ἀφαιρέμασι τοῖς ὑμῶν τετηρήκατε νόμον, καὶ τῆς δοθείσης ὑμῖν μερίδος κατ' οὐδένα τρόπον ἀνέχοσθε καταρρέθυμειν, εἰκαλον δὲ ὑμῖν δοκεῖ τὸ χρῆμα μωμοσπειν, γνώσεσθε δὴ ὡν κεκλεισμένων ἐφ' ὑμῖν τῶν θυρῶν, τουτέστι, ἐκλείσμενοί τε καὶ ἐκπειπόδενοι τῆς λειτουργίας (1).

« Οτι ἐγὼ δέδωκα τὴν ἐντολὴν ταύτην, ἡτοι τὴν διάθεσιν, ἣν διεθέμην πρὸς τοὺς Λευκτάς. Τί οὖν τὸ ἐντεῦθεν; Εἰδέναι προσήκει τοὺς τοῖς θεοῖς λειτουργοῦντας θυσιαστήριοις, δι τὸ Θεῷ δοκοῦν ἐκπράττεισθαι κατόπιν πάν, διπερ αὐτοὺς ὠφελεῖν